Izbucnirea
războiului ruso-turc a reprezentat o oportunitate de validare a opțiunilor
asumate de România. Pe fondul escaladării tensiunilor dintre cele două
imperii, România trece la mobilizarea forțelor proprii, prin Decretul din
6/18 aprilie 1877. O lună mai târziu, numărul efectivelor chemate sub arme
a ajuns la 120.000 din care aproximativ 50% reprezenta nucleul operativ al
Armatei Române.

Din perspectivă operațională, Convenția încheiată de guvernul
român și ratificată în Parlament la 16/28 aprilie 1878, nu prevedea
participarea României la acțiunile militare împotriva Imperiului Otoman.
Asupra acestui punct, negocierile derulate cu partea rusă au eșuat în
condițiile refuzului de a accepta cooperarea operațională și caracterul
distinct al unei potențiale contribuții românești. Cu toate acestea, în urma
bombardamentelor succesive executate de pe pozițiile turcești din sudul
Dunării asupra orașului Calafat, starea de război între România și Imperiul
Otoman s-a instaurat de facto, încă din primele momente de după
declanșarea ostilităților. Către sfârșitul lunii aprilie, dinamica operațională
pe linia Dunării a evoluat către dueluri intense de artilerie care vor acoperi
segmentul Oltenița-Bechet. Ulterior, în ședința solemnă a Parlamentului din
9/21 mai 1877, este declarată independența României.

Securizarea flancului stâng și preluarea controlului Dunării în
perimetrul Dobrogei

Succesiunea rapidă a evenimentelor avea să confirme demersurile
autorităților române de a spori capacitatea de luptă a armatei române.

În fața acestui dispozitiv, opțiunea comandamentului rus a
vizat securizarea flancului stâng al nucleului de forțe în perimetrul Brăila-
Galați pentru a elimina amenințarea trupelor otomane din Dobrogea. Pe
aceste coordonate, la 24 aprilie/6 mai 1877, trupele rusești au început
tranzitul. Nucleul forțelor a intrat prin punctul Ungheni, în timp ce o grupare
mai redusă, alcătuită din elemente cu potențial de mobilitate superior, sub
comanda generalului Mihail Skobelev (1843-1882) a trecut prin Leova, la
aproximativ 150 km sud.

La sud de Dunăre
Al doilea episod al trecerii Dunării s-a derulat în apropierea

punctului de vărsare a Oltului, antrenând nucleul forțelor ruse conduse de
marele ducele Nicolae (1831-1891), fratele țarului Alexandru al II-lea.

3 Scufundarea, la 19 aprilie/1 mai 1877 a unui cuirasat otoman (Lüft-ü Celil). Lawrence
Sandhurst. Naval Warfare, 1815-1914, Routledge, Londra-New York, 2001, p. 123.
4 F.Maurice. 1877. The Russo-Turkish War, Swan Sonneschein, Londra, 1905, p.56.

Acțiunile lui Osman Pașa se vor concentra pe construirea unui
sistem avansat de fortificații în jurul Plevnei care urma să reprezinte
principalul obstacol în susținerea efortului de traversare a Balcanilor. În
aceste condiții, atenția comandamentului rus se focalizează asupra cuceririi
Plevnei, primul atac fiind lansat la 8/20 iulie 1877. Sub efectul acestor
evoluții, se impulsionează lucrările pentru construirea unui nou pod peste
Dunăre care să permită tranzitul rapid al unor efective superioare și, de ce
nu, să asigure o eventuală retragere a forțelor ruse în cazul declanșării unei
contraofensive otomane. Decizia corespundea situației din teren, în
condițiile eșecului major înregistrat în al doilea atac al rușilor (18/30 iulie
1877) care se soldează, de asemenea, cu pierderi majore și adâncirea
sentimentului de panică în rândurile trupelor ruse. Retragerea acestora se
execută într-o relativă dezorganizare, căutându-se refugiul pe malul
românesc al Dunării. O parte a acestora trec podul de la Șiștov.

În același timp, acceptă dislocarea a două regimente de
cavalerie pentru trecerea Dunării în dreptul Nicopole dar evită să dea
ordinul pentru plasarea acestora sub comandă rusă.

Lucrările podului pentru trecerea trupelor române încep la 12/24
august 1877 la Siliștoara, potrivit planurilor inițiale dezvoltate de
comandamentul român. Unitățile de geniu trec la construcția unui pod de
pontoane, în timp ce o parte a forțelor române traversează Dunărea pe
bacuri. Toate acestea se derulează sub atenta coordonare a domnitorului
Carol I, care își mutase cartierul general la Grădinile pentru a putea fi mai
aproape de locul lucrărilor.

Un
alt segment al trupelor române va trece Dunărea la 22 august/3 septembrie
ceea ce va spori numărul forțelor dislocate pe malul drept la aproximativ
40.000 de oameni. Două zile mai târziu, podul va fi demontat și mutat către
Vidin.

La 25 august/6 septembrie 1877, comandamentul principelui român
emite primul ordin de luptă pentru reluarea atacului împotriva Plevnei.

14 Paul Lindberg. Regele Carol I al României, Humanitas, București, 2016, p.213 și în Ioan
Scurtu. Istoria românilor în timpul celor patru regi, vol.I - Carol I, Editura Enciclopedică,
București, 2004, p.105.

După adoptarea
deciziei de începere a asediului asupra Plevnei, trupele române au reușit să
ocupe reduta Grivița I (30 august/11 septembrie). Ulterior, participarea
forțelor române s-a valorizat și prin ocuparea redutei Rahova (7/19 – 9/21
noiembrie 1877). La 1/13 decembrie 1877, trupele române intră în Plevna
reușind, totodată, să ocupe redutele Grivița 2 și Opanez iar pe durata iernii
continuă să avanseze către Vidin (bătălia de la Smârdan din 12/24 ianuarie
1878) și Belogradcik pe care le vor asedia până în momentul semnării
armistițiului la 23 ianuarie/4 februarie 1878.

Concluzii
În mod evident, Războiul Ruso-Turc din 1877-1878 a fost unul

dintre momentele cheie ale sfârșitului de secol XIX care depășește logica
aferentă competiției dintre Rusia țaristă și Imperiul Otoman în perimetrul
extins al Mării Negre. Deși neglijat de istoriografia contemporană, acest
conflict a jalonat parametrii sub care va evolua Europa, culminând cu
izbucnirea Primului Război Mondial.

Negocierile de pace s-au derulat, într-o primă instanță, într-un format
limitat. Astfel, la 19 februarie/3 martie 1878 a fost semnat, de către Rusia și
Imperiul Otoman, Tratatul de la San Stefano. În ciuda contribuției
substanțiale a trupelor române la înfrângerea trupelor otomane precum și a
sprijinului acordat trecerii trupelor ruse, România nu a fost primită la
negocieri ceea ce nu va permite valorificarea efortului românesc la masa
negocierilor.

De asemenea, poziția României s-a plasat pe coordonate de
opoziție fermă privind impunerea cedării sudului Basarabiei. Pe acest fond
au fost reluate negocierile într-un format extins care vor conduce la
semnarea Tratatului de la Berlin 1/13 iunie 1878. În cadrul noului Tratat au
fost reluate prevederile privind independența României precum și clauzele
privind cedarea sudului Basarabiei și alipirea Dobrogei respectiv a Insulei
Șerpilor. În ciuda demersurilor reprezentanților români la negocierile de la
Berlin, punctul de vedere al României „a fost auzit dar nu ascultat”.